[image: ]
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPG

Edital 13/2023 CIS/PROPG

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação (PROPG) e do Comitê de Inclusão Social (CIS), no uso de suas atribuições e considerando os editais 03, 08, 09, 10 e 11/2023 CIS - PROPG UENP, a Resolução Normativa 017/2006 do CNPq e a Chamada Pública 34/2022 PIBIC-Af do CNPq,

INFORMA QUE:

Houve houve a suplementação de 2 (duas) cotas de bolsas para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas (PIBIC-Af), totalizando a concessão de 4 (quatro) cotas de bolsas na vigência 2023-2024.

E TORNA PÚBLICA

A atribuição de 03 (três) cotas de bolsa do CNPq, no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas (PIBIC-Af) na vigência 2023-2024, considerando a classificação dos docentes por meio do edital 10/2023 CIS - PROPG UENP.

Categoria: Ciências Básica, Fundamental, Sociais e Humanidades
	Docente
	Discente

	Francielle Gibson da Silva Zacarias
	Thaís de Campos Nogueira

Categoria: Áreas Prioritárias do MCTIC
	Docente
	Discente

	Leopoldo Sussumu Matsumoto
	Anderson Alves dos Santos

	Luis Guilherme Sachs
	Aline Morais Toledo

A atribuição de bolsas para a Categoria “Áreas Prioritárias do MCTIC” ocorreu após emissão do parecer 09/2023 da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação (CPPG) que apreciou recurso interposto ao edital de homologação.

Publique-se e cumpra-se.
[bookmark: _GoBack]Jacarezinho, 14 de setembro de 2023.

Assinado no original
Profa. Dra. Christiane Luciana da Costa
Coordenadora do Comitê de Inclusão Social
image1.jpeg
QAcnPq

Conselhio Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnolgico

%
Q
3
z
-
z,
!
%
o

pL &

U E
NP